РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  КЫЗЫЛ-ШОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  «24»  сентября  2024	                                                                                        № 16-п

Об утверждении муниципальной  программы
«Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения на
2025 год  и плановый период 2026-2027 годы»

     В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кызыл-Шорское  сельское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса, Администрация Кызыл-Шорского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить муниципальную  программу «Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения на 2025 год  и плановый период 2026-2027 годы» согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 года  постановление  Администрации Кызыл-Шорского сельского поселения № 18-п от 20.09.2023 года  Об утверждении муниципальной  программы«Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы».
        3.   Настоящее постановление  подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации и размещению на официальном сайте Администрации Кызыл-Шорского сельского поселения в сети интернет
       3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
       4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава Кызыл-Шорского
сельского  поселения                                                                                            А.Г. Карпов

Приложение
к  постановлению  Администрации
 Кызыл-Шорского сельского поселения
      от 24.09. 2024 № 16-п

Муниципальная   программа
«Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
	1.1 Наименование программы
	Муниципальная   программа
«Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027годы»

	1.2 Заказчик программы
	Администрации Кызыл-Шорского сельского поселения

	1.3 Разработчик программы
	Администрации Кызыл-Шорского сельского поселения

	1.4 Исполнители программных мероприятий
	Администрации Кызыл-Шорского сельского поселения Предприятия  и организации различных форм собственности.

	1.6 Основные цели программы
	- Приведение технического состояния оборудования  водонасосной станции и системы теплоснабжения.
- Улучшение экологической обстановки в Кызыл-Шорском сельском поселении.

	1.7 Основные задачи  программы
	Приведение состояния объектов ЖКХ  в соответствие  с требованиями нормативно – технических документов.
Обеспечение комфортности и безопасности  проживания людей на территории Кызыл-Шорского сельского поселения

	1.8  Сроки реализации программы
	2025-2027годы

	1.9 Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм.

	1.10  Объёмы и источники  финансирования
	Объем финансирования по годам:
2025 –  1,00 тыс. рублей;
2026 –  0,00 тыс. рублей;
2027 –  0,00 тыс. рублей;
Источник финансирования: средства местного бюджета

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
   Климат  нашего региона  обусловлен резкими  температурными колебаниями,  устойчивыми  морозами,  продолжительным отопительным сезоном. Данные  обстоятельства  объективно определяют  ответственность всех работников  жилищно – коммунального хозяйства за качественную подготовку  всех  объектов ЖКХ.
Система водоснабжения и теплоснабжения является частью поселенческой инфраструктуры, содержание которой необходимо для поддержки жизнеобеспечения жителей муниципального образования. Система теплоснабжения Кызыл-Шорского сельского поселения.
       Охрана окружающей среды на современном этапе развития общества является одной из актуальнейших проблем.
Система Водоснабжения требует реконструкции самого здания и оборудования.
Данная программа предусматривает решение  задач, которые  способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью.
Реализация программы направлена на:
	- создание условий для улучшения качества жизни населения;
	-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
2. Основные цели и задачи программы
      Основной целью программы  является:
      Обеспечение бесперебойного  водоснабжения и  теплоснабжения. В целях бесперебойного снабжения водой и теплом, необходимо  ежегодно выполнять необходимые объемы ремонтных работ, уделять особое внимание сезонным работам  по подготовке сетей, иного оборудования к отопительному сезону.
Достижение цели программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
 - Приведение технического состояния оборудования и инженерных сетей, в соответствие с требованиями  нормативных документов.
- Увеличение срока службы  инженерных сетей при применении  современных материалов и технологий, при высоком качестве работ.
Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют  использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью  по    проведению  в  соответствие с требованиями.
Программа позволит указать целевые показатели совершенствования  с финансовыми возможностями местного   бюджета, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования  расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение  результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей,  отражающих результативность и эффективность  в проведении  подготовки к зиме объектов ЖКХ.
   Срок реализации Программы:  2025-2027 годы.

3. Перечень мероприятий программы
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления, обеспечивающих достижение программных целей.
Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках программы, приведен в таблице.

«Подготовка к зиме Кызыл-Шорского сельского поселения на 2025-2027 годы»

	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования,
 тыс.руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	В том числе по годам:

	2025
	2026
	2027

	Ремонт водозаборной
	Май-октябрь
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	местный бюджет
	Администрация Кызыл-Шорского сельского поселения

	ИТОГО

	1,0
	1,0
	0,0
	0,0

                                      4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий  Программы осуществляется за счет средств местного бюджета  и составляет 2025 год – 1,0 тыс. рублей
                                            2026 год  – 0,0 тыс.рублей
                                            2027год  – 0,0 тыс.рублей  .
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей  бюджета на соответствующий  финансовый год.

5. Механизм реализации программы
Управление реализацией Программы осуществляет  муниципальный заказчик Программы – Администрация Кызыл-Шорского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы.
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Кызыл-Шорского сельского поселения.
		Исполнитель программы Администрация Кызыл-Шорского сельского поселения.
	Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию программы, в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	Ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы, и в том числе, по источникам финансирования.
	Осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе ее реализации.
  В результате реализации Программы ожидается:
- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Кызыл-Шорского сельского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

 Прогнозируемые конечные результаты реализации программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенного пункта.
- В результате реализации программы ожидается создание условий снижающих вредное влияние на организм человека, животных и на растительный мир.
Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации».